

Appalto Specifico per la fornitura di DPI QUALI CAMICI E TUTE DI I E III CATEGORIA nell'ambito del Sistema Dinamico di Acquisizione DISPOSITIVI DI PROTEZIONE INDIVIDUALE SECONDA EDIZIONE

RISPOSTA AI CHIARIMENTI PERVENUTI AL 26/04/2021

PROT. 25035 del 28/04/2021

Quesito n. 1:

con la presente siamo a richiedere i seguenti chiarimenti tecnici:

- Lotto 2 CAMICE DPI di CAT. III: nelle specifiche tecniche viene richiesto testualmente: "UNI EN14605:2009 Tipo 4 e/o UNI EN 13034:2009 Tipo 6.". Essendoci scritto "e/o" si chiede conferma che possa essere fornito un camice con la sola certificazione UNI EN 13034:2009 oppure se sia necessario fornire un camice con entrambe le certificazioni, quindi con anche la certificazione UNI EN 14605:2009;
- Lotto 4 TUTA DPI di CAT.III: nelle specifiche tecniche viene richiesta la "conformità alle norme UNI EN 13688:2013 (requisiti prestazionali generali), UNI EN 14126:2004 (protezione da agenti infettivi), UNI EN14605:2009 Tipo 4, UNI EN 13034:2009 Tipo 6.". Si chiede conferma che le tute debbano rispettare TUTTE le norme citate, senza esclusione di alcuna.

RISPOSTA :

- **Lotto 2 CAMICE DPI di CAT. III: Essendo indicato "e/o" il DPI può essere fornito con la sola certificazione UNI EN 13034:2009, oppure con anche la certificazione UNI EN 14605:2009, oppure entrambe fermo restando che deve essere comunque conforme alla UNI EN 14126:2004 e UNI EN ISO 13688:2013.**
- **Lotto 4 TUTA DPI di CAT.III: si conferma quanto indicato nel Capitolato tecnico. Il DPI deve essere conforme a tutte le norme citate senza esclusione alcuna.**

Quesito n. 2:

si chiede voler indicare in quale documento sono indicati gli specifici fabbisogni per ciascun articolo di cui alla presente procedura. Si prega, altresì, voler confermare che la produzione della Campionatura dovrà essere effettuata su specifica richiesta della Stazione Appaltante, successivamente alla data prevista per la presentazione della documentazione di gara.

RISPOSTA :

I fabbisogni sono indicati nelle schede di dettaglio economico e nel capitolato tecnico di gara. Si conferma che la campionatura dovrà essere prodotta su apposita richiesta dell' Organo Tecnico di Valutazione successivamente alla scadenza dei termini di presentazione dell'offerta.

Quesito n. 3:

è possibile presentare offerta per camici dispositivo medico CE 13795-1:2019 notificati al Ministero della Salute, gr 30 completi di cuffia e calzari?

RISPOSTA :

Si conferma quanto indicato nel Capitolato tecnico. I prodotti devono essere dei DPI ai sensi del Regolamento UE 425/2016.

Quesito n. 4:

In merito alla gara con codice 8074214 Appalto Specifico per la fornitura di “DPI quali CAMICI e TUTE di I° e III° Categoria per emergenza Covid-19” da destinare alle Aziende Sanitarie ed Ospedaliere della Regione Toscana, come mai non si possono scaricare tutti i documenti? Ad esempio Domanda di Partecipazione, Offerta Economica (si può usare il vostro schema di offerta economico, e di conseguenza caricare quello come offerta economica, oppure dobbiamo creare un file di offerta economica nostro?)

RISPOSTA :

La domanda di partecipazione e l’Offerta Economica sono documenti generati in automatico dal sistema. Per supporto nell’utilizzo della piattaforma degli acquisti online potete chiamare il gestore al seguente numero telefonico:

0810084010 e/o scrivere all’indirizzo mail Start.OE@PA.i-faber.com

Quesito n. 5:

la presente per chiedere cortesemente il termine entro il quale deve essere spedita la campionatura ed il dettaglio della destinazione.

RISPOSTA :

Si veda la risposta al quesito n. 2

Quesito n. 6:

chiediamo se sia possibile offrire per il lotto 1 un camice DPI che risponde completamente alla richiesta tecnica ma è un dpi di categoria III (caratteristica migliorativa rispetto a quanto richiesto). Chiediamo anche se sia possibile offrire per il lotto 3 una tuta che risponde completamente alla richiesta tecnica ma è un dpi di III categoria (caratteristica migliorativa rispetto a quanto richiesto).

RISPOSTA :

Tecnicamente quanto proposto può essere accettabile. Evidentemente questo aspetto migliorativo non deve incidere nei costi.

Quesito n. 7:

Da dove si possono evincere le grammature dei tessuti richiesti per i capi oggetto del bando?

RISPOSTA :

Non sono state individuate specifiche grammature da prendere come riferimento per i tessuti. I prodotti devono comunque essere conformi a tutte le norme indicate nel Capitolato tecnico.

Quesito n. 8:

Accettate prodotti con validazione INAIL?

RISPOSTA :

Si conferma quanto indicato nel Capitolato tecnico. Tutti i prodotti devono essere obbligatoriamente provvisti di marchio CE secondo il Regolamento UE 425/2016.

Quesito n. 9:

in riferimento al lotto 4 la TUTA di protezione può essere di tipo 6 (UNI EN 13034:2009) e quindi senza la norma UNI EN14605:2009 Tipo 4?

RISPOSTA :

- Lotto 4 TUTA DPI di CAT.III: si conferma quanto indicato nel Capitolato tecnico. Il DPI deve essere conforme a tutte le norme citate senza esclusione alcuna.

Quesito n. 10:

In riferimento al lotto 2 – CAMICE DPI di CAT. III viene riportato “UNI EN 14605:2009 Tipo 4 e/o UNI EN 13034:2009 Tipo 6”. Si chiede di specificare se devono essere soddisfatte entrambe le norme o solo una delle due, in tal caso nello specifico quale.

RISPOSTA :

- Lotto 2 CAMICE DPI di CAT. III: Essendo indicato "e/o" il DPI può essere fornito con la sola certificazione UNI EN 13034:2009, oppure con anche la certificazione UNI EN 14605:2009, oppure entrambe fermo restando che deve essere comunque conforme alla UNI EN 14126:2004 e UNI EN ISO 13688:2013.

Quesito n. 11:

- 1) Chiediamo conferma che al LOTTO 2 sia richiesto un camice di protezione sia da agenti chimici sia da agenti infettivi. In tal caso comunichiamo che offriremo i medesimi camici del lotto 6.
- 2) Nei lotti 5 e 6 è richiesta la rispondenza dei camici alla norma UNI EN 17491-4:2016 ma siamo a comunicare che quest'ultima non è applicabile ai camici (indumenti di protezione parziale del corpo). Infatti:
UNI EN ISO 17491-4:2016 – indumenti di protezione – metodi di prova per indumenti che forniscono protezione contro prodotti chimici – Parte 4: determinazione della resistenza alla penetrazione mediante spruzzo di liquido (prova allo spruzzo) a due diversi livelli di intensità:
 - a) Metodo A: prova allo spruzzo di basso livello. Questo metodo è applicabile all'indumento che copre l'intera superficie del corpo, pertanto una tuta e non un camice.
 - b) Metodo B: prova allo spruzzo di alto livello. Questo metodo è applicabile all'indumento con collegamenti a tenuta di spruzzi tra le diverse parti dell'indumento e, se applicabile, tra l'indumento e le altre tipologie di dispositivi di protezione individuale che coprono l'intera superficie del corpo, quindi applicabile ai guanti e tute DPI e non ai camici. Chiediamo pertanto di rettificare la richiesta di conformità dei camici richiesti ai lotti 5 e 6 alla norma succitata.

3) Nel disciplinare al punto 15.3 Dichiarazioni Integrative, nel punto 7 è richiesto di accettare i requisiti particolari per l'esecuzione del contratto nell'ipotesi in cui il concorrente risulti aggiudicatario. Chiediamo quali siano le condizioni particolari di esecuzione del contratto.

4) A pagina 23 del disciplinare nei punti B.1 e B.2 richiedete le seguenti:

B.1 Dichiarazione di conformità CE (ex. art. 15 Regolamento UE 2016/425) e Attestato di Certificazione UE (rilasciato da organismo notificato)

B.2 Certificazione di conformità di tipo UE (rilasciata da organismo notificato)

Non è chiaro che cosa dobbiamo inserire nei due punti in quanto Attestato di Certificazione UE e Certificato di conformità di tipo UE sono lo stesso documento (Certificato CE). Confermate che al punto B.1 dobbiamo caricare la Dichiarazione di conformità e al Punto B.2 il Certificato CE?

La copia del certificato CE deve essere in copia conforme o in copia semplice?

RISPOSTA :

1) Si conferma quanto indicato nel Capitolato tecnico. Il DPI deve essere conforme a tutte le norme citate senza esclusione alcuna. Se saranno offerti dei prodotti con caratteristiche qualitative superiori rispetto a quanto richiesto, evidentemente, non deve incidere nei costi;

2) si accoglie l'osservazione quindi non si ritiene necessaria la conformità alla norma Uni EN 17491-4;

3) si specifica che l'aggiudicazione della procedura e la stipula dell'accordo quadro da parte dei fornitori non sono fonte di alcuna obbligazione a carico di ESTAR o delle Amministrazioni Contraenti, rappresentando l'accordo quadro esclusivamente la regolamentazione dei relativi ed eventuali contratti attuativi. Altresì, anche le stime indicate nel piano economico dell'accordo quadro non sono in alcun modo impegnative o vincolanti.

Solo con la stipula dei successivi ed eventuali contratti attuativi, che potranno assumere la forma dell'ordinativo di fornitura, le Amministrazioni contraenti esprimo la volontà di procedere all'acquisto della fornitura oggetto di appalto. Il Fornitore, pertanto, non potrà pretendere in alcuna sede la stipula di alcun contratto attuativo, in nessuna misura.

4) B1: Inserire la Dichiarazione di conformità UE (ex art. 15 Regolamento UE 2016/425);
B2: Certificato di esame UE al tipo (modelli B; C2 o D rilasciati da organismo notificato).

Quesito n. 12:

è possibile presentare offerta per camici dispositivo medico CE 13795-1:2019 notificati al Ministero della Salute, gr 30 completi di cuffia e calzari?

RISPOSTA :

Si conferma quanto indicato nel Capitolato tecnico. I prodotti devono essere dei DPI ai sensi del Regolamento UE 425/2016.

Quesito n. 13:

In riferimento alla gara in oggetto " Appalto Specifico per la fornitura di "DPI quali CAMICI e TUTE di I° e III° Categoria per emergenza Covid-19" da destinare alle Aziende Sanitarie ed Ospedaliere della Regione Toscana", siamo a chiedere dei chiarimenti circa la documentazione: nel disciplinare di gara c'è scritto che la documentazione di gara comprende :
punto 1: mod. C che non c'è (corrisponde alla scheda di dettaglio economico punto 7) ??????????
punto 6 schema di convenzione/accordo quadro che non c'è
il CND e RDM sono obbligatori pena l'esclusione????

RISPOSTA :

- l'offerta economica di cui al punto C si riferisce all'offerta generata in automatico dal sistema per la compilazione della quale occorre seguire le istruzioni indicate nel disciplinare. La scheda di dettaglio costituisce documentazione a corredo dell'offerta "C" resa disponibile su apposito modello. Con riferimento al contratto schema di convenzione per mero errore materiale non è stato inserito provvediamo ad allegarlo nella documentazione di gara.

Si ribadisce che i prodotti devono essere dei DPI ai sensi del Regolamento UE 425/2016.

Il Rup
Armanda Cagnoni